
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 41Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 0621 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/650928.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/11/2020, a servidora ELYKARLA SILVA DA CON-
CEIÇÃO, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 5468582/2, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
28.09.2020.
FLÁVIO DOS SANTOS
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 585405
PORTARIA N° 0751 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/753850.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ADRIANA 
SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/3, para responder pela Direto-
ria de Vigilância em Saúde, no período de 28.09.2020 a 01.10.2020, em 
substituição ao titular DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, matrícula 
nº 5955786/1, que estará participando da Avaliação Externa da Resposta 
do Estado do Pará à COVID-19.
PORTARIA N° 0752 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2020/745079.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0696 de 08/08/2018, publicada 
no DOE n° 33.678 de 13/08/2018, que autorizou o afastamento da 
servidora MICHELLE PENA NERY LUZ, matrícula nº 5851130/2, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, para participar 
do curso de “MESTRADO ACADÊMICO EM ENFERMAGEM – ENFERMAGEM 
NO CONTEXTO AMAZÔNICO II”, ofertado pela Universidade Federal do Pará 
- UFPA, na cidade de Belém/PA, no período de 27/03/2020 a 29/09/2020, 
com ônus parcial.
PORTARIA N° 0756 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/423376.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JORDÂNIO PERPÉTUO SOCORRO 
DE MATOS FELIZARDO, matrícula n° 57206442/1, cargo AGENTE DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA - MARCELO CÂNDIA, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 585415

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.143 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/597221.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor VALDIR SANTOS SOUZA, matrícula nº. 57206954/1, cargo de 
Agente de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, os02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 27.10.2015 a26.10.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 25.10.2020 a 23.12.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 585064

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 058/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 058/SESPA/2020, no 

valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
OBJETO: Registro de Preços para confecção de CARTEIRAS DE IDENTIFI-
CAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), por 
um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
W&A SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,  CNPJ  13.608.696/0001-85, foi 
a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 058/SESPA/2020: R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 28 de setembro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 585168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 470,471,472 e 473  de Diárias de 29/09/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Desenvolver atividades referentes a busca ativa de notifi cações 
de casos suspeitos de Sarampo, junto a prontuários de internação das ins-
tituições hospitalares/pronto atendimento, nos municípios.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. administrativo  mat: 
57190872
Ellen Rose dos Santos Lima  enfermeira  mat: 57198168
Sergio da Costa Carvalho motorista  mat: 1036585
Origem: Castanhal/São João da Ponta período: 05/10/2020
Castanhal/São João da Ponta período: 09/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 585255
Portarias Nº 465, 466 e 467 de Diárias de 29/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: realizar 1ª etapa da Ação de Monitoramento da Rede de Atenção 
Psicossocial dos municípios, com objetivo de identifi car os impactos ocasio-
nados pelo cenário de Pandemia do covid-19, interferindo na saúde mental 
das pessoas e de que forma está estruturada a RAPS.
Servidores: Hellen Jordana Oliveira de Sousa  ag. adm.  mat: 54195296-1
Origem: Castanhal/Inhangapi  período: 08/10/2020
Crystiane Lopes Castro  enfermeira  mat: 54182963-2
Origem: Castanhal/Maracanã  período: 09/10/2020
Benedito José de Lima da Silva  motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Inhangapi,Maracanã período: 08,09/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 585126
Portarias Nº 463 e 464 de Diárias de 29/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar 1ª etapa da Ação de Monitoramento da Rede de Atenção 
Psicossocial dos municípios, com objetivo de identifi car os impactos ocasio-
nados pelo cenário de Pandemia do covid-19, interferindo na saúde mental 
das pessoas e de que forma está estruturada a RAPS.
Servidores: Crystiane Lopes Castro  enfermeira  mat: 54182963-2
Cícero Alves Ferreira  motorista  mat: 0478954
Origem: Castanhal/Marapanim/Igarapé-Açú período: 06,07/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 585115
Portarias Nº 468 E 469 de Diárias de 29/09/2020
Lei Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Desenvolver atividades referentes a busca ativa de notifi cações 
de casos suspeitos de Sarampo, junto a prontuários de internação das ins-
tituições hospitalares/pronto atendimento, nos municípios.
Servidores: Luciana do Socorro Neves Duarte  ag. administrativo  mat: 
57190872
Ellen Rose dos Santos Lima  enfermeira  mat: 57198168
Marinês Borges Silva  téc. enfermagem  mat: 57206411
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 02/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 585252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 570 DE 15 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo do 4CRS/SESPA, para retirar medicamentos e 
vacinas das Unidades Distribuidoras do Nivel Central, destinados ao 4CRS/
SESPA
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Nova Belém/PA.


